Bu yüzden ilgili web sitesinin ve benzerlerinin ihtiyatı elden bırakmadan kullanılabilirliği kanaatine vardık. Bu kanaatimizi okuyucularımızla da paylaşabilmek için basılı nüshalardaki sayfa numaralarıyla ilgili web sitesinin kaynaklarındaki sayfa numaralarını birlikte kaydettik.

Nasr b. Ahmed döneminde (250-279/864-892) Sâmânîoğulları, Mâverâünnehir'de görünürde Abbasîlere bağımlı olmakla birlikte fiilen bağımsız bir devlet haline gelmişti. Nasr b. Ahmed'in ölümü üzerine, Sâmânîoğulları Devleti'nin başına geçen kardeşi İsmail b. Ahmed (279-295/892-907), devraldığı hakimiyet mirasını daha güçlendirmek ve alanını genişletmek için büyük bir mücadele içine girdi. Saffâroğulları tarafından 259/873'te yıkılan ve 284/897'de ise tamamen tarihe karışan Tahiroğullarının¹ boşluğunu doldurmak ve Mâverâünnehir'in de içinde bulunduğu tüm Horasan'da hakimiyet kurmak için faaliyet gösterdi. Bu makalede kaynak eserlerden hareketle günümüzde yapılmış araştırma eserleri de dikkate alınarak söz konusu faaliyetler değerlendirilecektir. Böylece Horasan ve Mâverâünnehir'in tarihinde önemli rol oynayan Sâmânîoğulları Hanedanı'nın hakimiyet mücadelesi süreci İsmail b. Ahmed'in şahsında aydınlatılmaya çalışılacaktır.

1. Mâverâünnehir'de Tek Güç Olma Çabası

İsmail b. Ahmed her şeyden önce kendi döneminden itibaren başkenti Buhârâ olan devletini Mâverâünnehir coğrafyasında güçlendirme ve genişletme çabası içine girdi. Bu meyanda 280/893 yılında henüz İslâm'ı kabul etmemiş Türklere karşı askerî bir sefer düzenledi. Rivayete göre bu sefer sırasında bölgenin Türk hükümdarı ve eşi de içinde olmak üzere yaklaşık on bin kişiyi esir aldı. Pek çok kimseyi de öldürdü. Sayısız miktarda hayvanı ganimet olarak ele geçirdi. İsmail b.

¹⁵ Taberî, X, 50 vd.; İbnü'l-Esir, *el-Kâmil fi't-Târib*, Mısır, 1357, VII, 457 vdd., 483; Mes'ûdî, *Murûcu'z-Zeheb*, thk. M.Muhyiddin Abdülhamid, Beyrut, trz., IV, 260; Kurt, 172-177.

¹⁶ Bkz. Kurt, 132.

¹⁷ Narşahî, 117 vd.

mak için girişimlerde bulundu. Bu sırada Horasan'da hakimiyet kurma mücadelesi veren Râfi' b. Herseme 283/896 yılında Amr b. Leys karşısında büyük bir yenilgiye uğramış ve askerleri dağılmıştı. Râfi' b. Herseme kendisine bağlı bulunan Harezmi'ye gittiğinde buranın yöneticisi olan Harezmsah Ebû Said Muhammed b. Amr el-Harezmî, onun artık gücünü tümüyle yitirdiğini gördü. Râfi' b. Herseme ile birlikte hareket etmenin artık kendisine bir faydası olmayacağına, hatta böyle bir birlikteliğin Saffâroğulları karşısında kendisini zora sokacağına kanaat getirdi. Bu nedenle onu tutuklayıp başını kesti ve ilişkilerini geliştirmek istediği Amr b. Leys'e gönderdi.¹⁸ Bu durum Râfi' b. Herseme ile dost olan İsmail b. Ahmed'in canını sıktı. Çünkü ikisi arasında siyâsî ve askerî bir dayanışma vardı. İsmail b. Ahmed, Horasan'da sürdürdüğü hakimiyet mücadelesinde Râfi' b. Herseme'ye destek vermekteydi. Bunun bir sonucu olarak 272/885 yılında Ebû Talha b. Şerkeb'in hakim olduğu Merv üzerine yaptığı seferde Râfi' b. Herseme'nin yanında yer almıştı. Sonuçta Ebû Talha b. Şerkeb yenilgiye uğramıştı.¹⁹ Yine Râfi' b. Herseme de İsmail b. Ahmed'e ağabeyi ile yaşadığı iç mücadelede destek vermişti. İki tarafın barışmasını sağlamıştı.

Herseme, bir başka yerde yine Râfi' b. Leys olarak aktarılmıştır. Fakat bu son yerde kardeşinin adı belirtilirken Muhammed b. Herseme şeklinde yazılmıştır. Bkz. İbn Haldun, *d-İber*, yy., trz., IV, 328, 330, 346 vd.; <http://www.alwaraq.com>, (12.12.2002), 2156.

Amr b. Leys'e yaptıklarına karşılık olarak 284/897 yılında Rey²³, 285/898 yılında ise Mâverâünnehir valiliğini vermek zorunda kaldı. Bu durum Mu'tezid'in sarayında toplanan Horasanlı hacılar aracılığıyla bütün şehirlere iletildi.²⁴ Böylece Abbasî Devleti tarafından Tahiroğullarının Horasan'daki mirasçısı olarak Saffâroğulları onaylanmış, İsmail b.

Fakat Halife tarafından onaylanması, Abbasî Devleti'ne bağlı halkın üzerinde Sâmânoğullarının nüfuzunun pekişmesine yol açtı.

⁴⁰ Taberî, X, 83; Nüveyrî, XXV, 335; <http://www.alwaraq.com>, (10.12.2002), 5824.

⁴¹ Narşahî, 122.

⁴² Narşahî'nin eserinde Amr b. Leys'in, İsmail b. Ahmed ile savaştığı yıl 288/901 olarak nakledilmesine rağmen öldürüldüğü yıl 280/893 şeklinde kaydedilmiştir. Bunun bir istinsah hatası olduğu anlaşılmalıdır. Bkz. Narşahî, 122.

⁴³ Taberî, X, 88.

⁴⁴ Safedî, IX, 89.

⁴⁵ Mirhond, *Ravzatü's-Sağâ*, IV, 7.

⁴⁶ Taberî, X, 77; İbnü'l-Esîr, VI, 95 vd., 516; Gerdizî, 12 vd.; Narşahî, 123.

⁴⁷ Mirhond, *Ravzatü's-Sağâ*, IV, 12; Mirhond, *Samarides*, 11.

Horasan valiliğini İsmail b. Ahmed'e zoraki değil, seve seve verdiği belirtilmektedir. Hatta savaş öncesinde Halife'nin İsmail b. Ahmed'e gizlice haber göndererek Amr b. Leys ile savaşmasını istediği kaydedilmektedir.⁴⁸ Amr b. Leys'i teslim alan Halife Mu'tezid onu getiren Eşnas ve Abdullah b. Feth aracılığıyla 288/901 yılında İsmail b. Ahmed'e deve, mücevherlerle süslenmiş altın taç ve kılıcın yanı sıra pek çok hediye ve üç milyon dirhem gönderdi. Para miktarının muhtemelen dirhem cinsinden on milyon olduğu, Halife'nin bu miktarın bir kısmını Bağdat'tan, geri kalanını ise Cebel valilerinden temin ettiği rivayet edilmektedir.⁴⁹

İsmail b. Ahmed, Taberistan ve Cürcan'ın yönetimini Muhammed b. Harun'a bıraktı. Fakat çok geçmeden Muhammed b. Harun, bağımsızlık arayışı içine girdi. İsmail b. Ahmed'in emirlerini dikkate almamaya başladı. Zeydîlerin yeni lideri Seyyid Nâsır-ı Kebîr'e bağlılığını açıkladı. Bu arada 289/902 yılında Rey'de hilafet ordusuyla da çatışmaya girdi. Bu sırada Halife'nin komutanını, kardeşi ve oğluyla birlikte öldürüp Rey'i ele geçirdi. Taberistan'daki bazı yerli yöneticilerle de ayaklanma konusunda işbirliği yaptı. Bu gelişmeler üzerine Halife el-Müktefi 290/903 yılında Rey'in yönetimini de İsmail b. Ahmed'e bıraktı. Ondan Muhammed b. Harun'u ortadan kaldırmasını istedi. Bunun üzerine İsmail b. Ahmed, Muhammed b. Harun'u ele geçirmek için girişimlerde bulundu. Sonuçta İsmail b. Ahmed'in komutanlarından Bars⁵² et-Türkî el-Kebîr tarafından yakalanarak 290/903 yılı Şaban ayında Buhârâ'ya getirildi. Burada hapsedilen Muhammed b. Harun iki ay sonra öldü.⁵³ Kazvinî, Muhammed b. Harun'un Halife el-Müktefi'ye isyan ettiğini ve onun gönderdiği bir ordu tarafından ortadan kaldırıldığını nakletmektedir.⁵⁴ Fakat Horasan bölgesinin İsmail b.

⁵² İbn Haldun, Bars adını Fars şeklinde kaydetmektedir. İbn Haldun, III, 355; <http://www.alwaraq.com>, (12.12.2002), 2157.

⁵³ Nüveyrî, XXV, 336; <http://www.alwaraq.com>, (10.12.2002), 5824 vd.; İbn İsfendiyar, 196 vd.; Mar'aşî, 301 vd. İbn Kesir, Muhammed b. Harun'un İsmail b. Ahmed'e isyanı da, ele geçirilmesi de 289/902 yılında gerçekleşmiş gibi nakletmektedir. Bkz. İbn Kesir, XI, 95.

⁵⁴ Kazvinî, 337.

⁵⁵ Mirhond, *Samarides*, 11 vd.

⁵⁶ Frye, *Bihârâ*, 77.

bir hükümdardı. İsmail'den hemen hemen iki asır sonra hüküm süren Büyük Selçuklu Veziri Nizâmü'l-Mülk, ondan övgü dolu ifadelerle bahsetmektedir. İsmail b.

⁶² Zehebî, *Siyeru A'lâm'in Nübelâ*, thk. Şuayib el-Arnâvut-Ekrem el-Bûşî, Beyrut, 1984 XIV, 154.

⁶³ Narşahî, 56.

- Bosworth, C.E., "Tâhirids and Saffârids", *The Cambridge History of Iran*, ed. R.N. Frye, (Cambridge, 1975), IV, 90-135.
- Ebu'l-Fida, Melikü'l-Müeyyed İsmail (732/1331) *el-Muhtasar fi Ahbârî'l-Beyr*, Mısır, 1325.
- Frye, R. Nelson, "The Sâmânids ", *The Cambridge History of Iran*, Cambridge, 1975, IV, 136-161.
- Frye, R. Nelson, *The Golden Age of Persia*, London, 1977.
- Frye, R. Nelson, *Orta Çağın Başarıları Buhârâ*, trc. Hasan Kurt, Ankara, 2000.
- Gerdizî, Ebû Said Abdülhay b. Dahhak, *Târîh-i Gerdizî*, Tahran, 1327.
- Hamza el-İsfahânî, Hasan (IV./X. asır), *Târîhu Sirî Mulûkî'l-Arz ve'l-Erriya*, Beyrut, trz.
- İbn Haldun, Abdurrahman b. Muhammed (808/1405) *el-İber*, yy., trz.
- İbn İsfendiyar, Muhammed b. Hasan (VII./XIII. asır), *Abridged Translation of the History of Tabaristan*, trc. E.G.Browne, M.A., M.B., Leiden, 1905.
- İbn Kesîr, Ebu'l-Fida İsmail b. Ömer (774/1372), *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, Kahire, 1933.
- İbn Mâkûlâ, Ali b. Hibetullah (475/1095), *el-İkmâl*, tlk. Abdurrahman b. Yahya, Haydarabad, 1966.
- İbn Tağriberdî, Cemaleddin Ebu'l-Mehasin Yusuf (874/1469), *en-Nücum'u-Zâhire fi Mulûkî Mısır ve'l-Kahire*, Kahire, 1932.
- İbnü'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec Abdurrahman b. Ali (597/1201), *el-Muntazzam fi Târîhi'l-Mulûk ve'l-Ümm*, Beyrut, 1995.
- İbnü'l-Esîr, Ebu'l-Hasen Ali b. Ebî'l-Kerem Muhammed (630/1233), *el-Kâmil fi't-Târîh*, Mısır, 1357.
- Kazvinî, Hamdullah b. Ebî Bekir b. Ahmed (730/1330), *Târîh-i Gazide*, İran, 1339.
- Köprülü, Fuat, *Sâmânî Oğulları*, "Türk Tarihinin Ana Hatları" eserinin müsveddeleri No: 53.
- Kurt, Hasan, *Türk-İslâm Dönemine Geçişte Tabiroğulları*, Ankara, 2002
- Mar'aşî, Zahîru'd-Din b. Seyyidü'd-Din (IX./XV.asır) *Târîh-i Taberistan ve Rûyân ve Mâzenderân*, haz. Bernhard Dorn, Petersburg, 1850.
- Mes'ûdî, Ebu'l-Hasan Ali b. Hüseyin (346/957), *Murâcu'z-Zehab ve Meâdirü'l-Cezer*, thk. M.Muhyiddin Abdülhamid, Beyrut, trz.
- Mirhond, *Histoire Des Samanides* (Farsça metin kısmı), haz. M. Defremery, Paris, 1845.
- Mirhond, *Ravzatü's-Safâ*, Lucknow, 1913.
- Muheyimîd, Ali b. Salih, "Karahanlılar ve İslâm'ın Yayılmasındaki Katkıları" çev. Ali Aksu, http://www.cumhuriyet.edu.tr/akademik/fak_ilahiyat/der51/15.htm (18.9.2002).
- Narşahî, Ebû Bekir Muhammed b. Ca'fer (348/959), *Târîhu Buhârâ*, thk. Emin Abdülmecid Bedevî, Nasrullah Mübeşşir et-Tirâzî, Mısır, trz.
- Nizâmü'l-Mülk, *Siyaset-Nâme*, haz.M.Altay Köymen, Ankara, 1999.
- Nöldeke, Theodore, *Sketches From Eastern History*, Beyrut, 1963.
- Nüveyrî, Şihâbuddin Ahmed b. Abdulvehhab (733/1333), *Nihâyetü'l-Ereb fi Furuû'l-Edeb*, thk. M. Cabir Abdu'l-Âl el-Hînî, Kahire, 1984.
- Safedî, Salahaddin Halil b. Aybek, *el-Vâfi bi'l-Vefeyât*, haz. Albert Dietrich, Stuttgart, 1991.
- Sem'ânî, Ebû Sa'd Abdülkerim b. Muhammed (562/1167), *el-Ersab*, tlk. Abdullah Ömer el-Bârûdî, Beyrut, 1988.
- Taberî, Muhammed b. Cerîr (310/922), *Târîhu'r-Rûsül ve'l-Mülûk*, thk. M. Ebu'l-Fazl İbrahim, Kahire, trz.
- *Târîh-i Sistan*, haz. Meliku's-Şuara Behar, Tahran, trz.
- Zehebî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed (748/1347), *Siyeru A'lâmî'n-Nübelâ*, thk. Şuayib el-Arnâvut-Ekrem el-Bûşî, Beyrut, 1984.
- Zehebî, *Târîhu'l-İslâm ve Vefeyâtü'l-Meşâhîr ve'l-A'lâm*, thk. Ömer Abdu's-Selam Tedmürî, Beyrut, 1988.